
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕМАНЖЕЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
29.12.2012г.  №   173 
Красногорское городское поселение 
 

Об утверждении  целевой программы  
Красногорского городского поселения 
по укреплению доходной базы бюджета 
городского поселения на 2013 год 
 
 
 
     В целях увеличения наполняемости доходов Красногорского городского 
поселения в рамках проводимой главными администраторами работы по 
укреплению доходной базы бюджета городского поселения, полноты  
поступлений  администрируемых  неналоговых доходов 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
   1.Утвердить прилагаемую целевую программу городского поселения по 
укреплению доходной базы бюджета Красногорского городского поселения 
на 2013 год. 
   2. Отделам администрации  Красногорского городского поселения 
обеспечить выполнение программных мероприятий в установленные сроки. 
   3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации  Красногорского городского поселения в сети интернет. 
    4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы городского поселения (Уланов С.И.) 
   5. Настоящее постановление вступает в силу  с момента  подписания. 
 
 
 
 
Глава  городского поселения                                                     Н.М.Меклер 



1 2 3 4 5 6 7

Итого:

Начальник отдела
(подпись)

Главный бухгалтер
(подпись)

Исполнитель: ФИО,  телефон

ед.изм.

Причины отклонения 
фактического 

показателя от целевого 
индикатора

(расшифровка подписи)

Отчет о выполнении мероприятий и целевых индикаторов, предусмотренных 
целевой программой по укреплению доходной базы бюджета

Красногорского городского поселения на 2013 год

Целевой индикатор

за _________________________________________
(отчетный период: 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев, год)

Мероприятие согласно 
Программе наименование 

Приложение № 2
к целевой программе

по укреплению доходной базы бюджета
Красногорского городского поселения

на2013 год

(расшифровка подписи)

Фактический 
показатель за 

отчетный период

Экономический 
эффектзначение



 
 

 
 

 
 

Целевая программа 
по укреплению доходной базы 

бюджета Красногорского 
городского поселения   

на 2013 год 
 



                           
Утверждена  

                      постановлением 
администрации Красногорского  

городского  поселения 
                 от _29 декабря_ № _173_               

 
Целевая программа 

по укреплению доходной базы бюджета Красногорского городского 
поселения на 2013 год 

 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 
  
Наименование Программы 
 
 
 
Муниципальный заказчик: 
 
 
Основной разработчик 
Программы 
 
Основные исполнители  
Программы 
 
 
 
 
Цель Программы: 
 
 
 
 
Основные задачи Программы: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Целевая программа по укреплению 
доходной базы бюджета Красногорского 
городского поселения на 2013 год 
 
Администрация Красногорского 
городского поселения  
 
Администрация Красногорского 
городского поселения 
 
Отдел по управлению муниципальным 
имуществом и земельным отношениям, 
финансовый отдел, отдел бухгалтерского 
учета и отчетности, организационно-
правовой отдел 
  
Повышение бюджетной 
самообеспеченности 
(самодостаточности) Красногорского 
городского поселения 
 
1)выявление потенциальных 
возможностей пополнения бюджета 
городского поселения за счет повышения 
эффективности административной 
работы органов местного 
самоуправления; 
2)эффективное использование 
муниципальной собственности; 
 
 
 

 1 



 
Целевые индикаторы и 
показатели Программы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Сроки реализации Программы 
 
 
 
Характеристика мероприятий  
Программы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ожидаемые конечные  
результаты реализации 
Программы и показатели 
социально-экономической 
эффективности 
 

1)удельный вес объектов муниципальной 
собственности, включенных в реестр (в 
течение отчетного года); 
2)количество зарегистрированных 
объектов муниципальной собственности; 
3)количество реализуемого имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий; 
4)количество оформленных для продажи 
земельных участков; 
5)удельный вес продаваемых земельных 
участков от общего количества 
оформленных к продаже земельных 
участков;       
6)наличие плана мероприятий по 
организации претензионной работы и 
передаче материалов в суд для 
принудительного взыскания 
задолженности; 
7)сокращение объема задолженности по 
администрируемым доходам; 
 
 
 
     2013 год 
 
 
 
Мероприятия Программы направлены на 
реализацию поставленных в ней задач и 
будут осуществляться в рамках 
полномочий администрации 
Красногорского городского поселения, 
определенных законодательством 
Российской Федерации и Челябинской 
области, муниципальными правовыми 
актами Еманжелинского 
муниципального района и 
Красногорского городского поселения 
 
 
1)рост поступлений неналоговых 
доходов от использования 
муниципального имущества; 
2)рост поступлений налога на доходы 
физических лиц и налогов на 
совокупный доход; 

 2 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3)снижение суммы недоимки по 
налоговым платежам и задолженности по 
неналоговым доходам; 
4)увеличение доли налоговых и 
неналоговых доходов в общих 
поступлениях в бюджет городского 
поселения 
 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами 

 
 Определение резервов и возможностей увеличения экономического и 
доходного потенциала Красногорского городского поселения составляет основу 
формирования данной Программы. 
 В  бюджете городского поселения в 2011-2012 годах основная доля доходов 
приходилась на средства, полученные в рамках межбюджетных отношений 
(дотации, субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты). В структуре 
налоговых и неналоговых доходов бюджета городского поселения наибольший 
удельный вес занимали поступления налога на доходы физических лиц.      
 

Структура доходов бюджета городского поселения 
                                        

 2010 год 2011 год 2012год 
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА, всего,  
рублей 47 851 099 86 009 003 68 737 203 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ.рублей 9 658 010 12 046 459 16 601 897 

Доля налоговых и неналоговых доходов в 
общей сумме доходов, % 

20,2% 14% 24,2% 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, рублей 7 424 631 8 153 689 11 683 188 
Доля налоговых доходов в налоговых и 
неналоговых доходах, % 76,9% 67,7% 70,4% 

Налог на доходы физических лиц, 
рублей 4 682 153 6 021 837 7 738 448 

Доля НДФЛ в налоговых и неналоговых 
доходах, % 48,5% 50% 46,6% 

Единый налог на вмененный доход, 
рублей 634 477 748 424 822 083 

Доля ЕНВД в налоговых и неналоговых 
доходах, % 6,6% 6,2% 5% 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, рублей 2 233 379 
 3 892 770 4 918 709 

Доля неналоговых доходов в налоговых и 
неналоговых доходах, % 23,1% 32,3% 29,6% 

 3 



Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, рублей 316 011 254 933 306 193 

Доля доходов, получаемых в виде 
арендной платы за земельные участки, 
в налоговых и неналоговых доходах, % 

3,3% 2,1% 1,8% 

Платежи от муниципальных унитарных 
предприятий, рублей 0 0 28 000 

Доля платежей от МУПов в налоговых 
и неналоговых доходах, %   0,2% 

Прочие поступления от использования 
имущества, рублей 1 074 809 905 484 518 505 

Доля прочих поступлений от 
использования имущества в налоговых и 
неналоговых доходах, % 

11,1% 7,5% 3,1% 

Плата за пользование водными 
объектами, находящимися в 
государственной и муниципальной 
собственности 

  5521 

Доля платежей  в налоговых и 
неналоговых доходах, %   0,03% 

Доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государства, рублей 43 445 24 580 6 370 

Доля доходов от оказания платных 
услуг в налоговых и неналоговых 
доходах, % 

0,5% 0,2% 0,04 

Доходы от реализации имущества и 
продажи земельных участков, рублей 796 114 2 657 774 4 054 120 

Доля доходов от реализации имущества 
и продажи земельных участков в 
налоговых и неналоговых доходах, % 

8,2% 22,1% 24,4% 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба, 
рублей 3 000 50 000  

Доля поступлений штрафов, санкций, 
возмещения ущерба в налоговых и 
неналоговых доходах, % 

 0,4%  

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 38 193 089 74 052 544 52 135 306 
Доля безвозмездных поступлений в 
общей сумме доходов, % 79,8% 86% 75,8% 

Сумма недоимки по налоговым доходам 
на конец отчетного периода (без учета 
невозможной к взысканию), рублей 

4 323 098,05 2 876 971,05 2 694 104,85 

Сумма задолженности по неналоговым 
доходам на конец отчетного периода, 
рублей 

4097323,47 4699227,76 2947032,61 

  

 4 



 Доля налоговых и неналоговых доходов в 2012 году выросла по сравнению с 
2011 годом на 10,2% за счет роста налоговых доходов, в основном налога на доходы 
физических лиц, его рост в суммовом выражении  по сравнению к 2011 году 
составил 1 716 611 рублей. Неналоговые доходы в денежном выражении в 2012 
году возросли по сравнению с 2011 годом на 28,5 процента только за счет 
реализации материальных и нематериальных активов. Доля же неналоговых 
доходов в общей сумме налоговых и неналоговых доходов снижается, в том числе 
по доходам, получаемым от арендной платы за земельные участки, и доходам от 
сдачи в аренду имущества. 
 Недоимка по налоговым платежам и задолженность по неналоговым доходам 
(без учета невозможной к взысканию) за последний отчетный год снизились на 6,4 и 
37 процента соответственно, но в суммарном выражении имеют значительный 
объем. 
 Удельный вес недоимки по налогам и задолженности по неналоговым 
доходам в общих поступлениях налоговых и неналоговых доходов за последний 
отчетный год составляет 33,9 процента.  
 Вывод: городское поселение располагает резервами роста налоговых и 
неналоговых доходов бюджета за счет поступлений налога на доходы физических 
лиц, единого налога на вмененный доход, арендной платы за земли, поступлений от 
использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том 
числе за счет сокращения задолженности по этим доходным источникам. 
 Реализация Программы будет осуществляться комплексом мероприятий для 
главных администраторов доходов бюджета городского поселения по наполнению 
доходной части бюджета, а также ожидаемых результатов их выполнения в 
соответствии с разделом 4Программы. 
     
 

2. Цели и задачи Программы 
 

  Основной целью Программы является повышение бюджетной 
самообеспеченности (самодостаточности) Красногорского городского поселения. 
  Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач: 
  2.1.Повышение эффективности административной работы органов местного 
самоуправления. 
  В основу решения этой задачи в первую очередь должны быть положены: 
  1)определение возможностей городского поселения в увеличении 
собственного экономического и доходного потенциала: 
  внедрение среднесрочного бюджетного планирования и увязка его со 
стратегическим развитием городского поселения, 
           внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов 
местного самоуправления городского поселения, 

  переход к утверждению "программного" бюджета, 
  развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных 

услуг (работ), 
  создание информационной среды и технологий для реализации 

управленческих решений по укреплению доходной базы бюджета  городского 

 5 



поселения и повышение  контроля  деятельности органов местного самоуправления 
Красногорского городского поселения, 
          обеспечение в бюджетной политике Красногорского городского поселения  
рост доходов бюджетной системы и стимулирование экономического развития по 
приоритетным направлениям,                  
         наличие муниципальных правовых актов для оценки правильности и полноты 
исчислений налоговых и неналоговых платежей, 

2)разработка мер, направленных на сокращение недоимки по налоговым 
платежам и задолженности по неналоговым доходам; 

2.2.Эффективное использование муниципального имущества. 
Решение этой задачи возможно при реализации следующих направлений: 
1)совершенствование системы арендных отношений; 
максимальное вовлечение в арендные отношения объектов муниципальной 

собственности, 
актуализация доходной базы по арендным платежам (по начисленным, 

уплаченным суммам, задолженности), 
2)повышение эффективности управления предприятиями с муниципальными 

долями собственности: 
реформирование муниципальных унитарных предприятий в зависимости от 

эффективности их деятельности за ряд лет и финансовых результатов; 
3)рациональное использование природных ресурсов поселения, включая 

продажу земли; 
4)установление системы оценок эффективности использования 

муниципального имущества. 
2.3.Развитие и использование инвестиционного потенциала поселения. 
Решение этой задачи должно производиться по следующим направлениям: 
1)формирование среды, стимулирующей экономический рост на основе 

притока капитала в сектор экономики; 
2)улучшение инвестиционной привлекательности поселения; 
3)разработка мероприятий, направленных на создание стабильных условий 

деятельности инвесторов и стимулирование привлечения инвестиций на территорию 
поселения: 

предоставление поддержки инвесторам, 
формирование информационной открытости поселения (поддержка сайта 

Красногорского городского поселения в сети ИНТЕРНЕТ, предоставление 
информации потенциальным инвесторам).  

Реализация Программы по укреплению доходной базы Красногорского 
городского поселения позволит: 

1)обеспечить полноту учета и прогнозирования финансовых ресурсов; 
2)выявить внутренние резервы увеличения доходов бюджета городского 

поселения; 
4)повысить эффективность и результативность работы органов местного 

самоуправления и других участников процесса; 
5)повысить эффективность использования муниципального имущества и 

увеличить доходы бюджета городского поселения от использования 
муниципального имущества на 10 процентов; 

 6 



6)увеличить долю налоговых и неналоговых доходов бюджета городского 
поселения, в том числе за счет поступлений в погашение недоимки по налогам, 
поступающим в бюджет, на 3 процента.  

    
 

3. Срок реализации Программы. 
 
    Срок реализации мероприятий Программы: 2013 год. 
 При необходимости корректировки программных мероприятий заказчик 
вносит предложения об изменении программных мероприятий с указанием причин. 
 
 

4. Система программных мероприятий 
 

 В целях увеличения доходной части бюджета  городского поселения 
организовать мероприятия и эффективное взаимодействие отделов органов 
местного самоуправления Красногорского городского поселения по следующим 
направлениям: 

N  
п/п Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель Срок исполнения 

I.Эффективное использование муниципального имущества 
1. Внесение изменений в прогнозный 

план приватизации муниципального 
имущества 

Антонов И.В. Март 2013 

2. Своевременная актуализация реестра 
муниципальной собственности 

Антонов И.В. постоянно 

3. Продажа муниципального имущества 
и земельных участков на торгах 

Антонов И.В. постоянно 

4. Приватизация имущественного 
комплекса МУПов 

Антонов И.В. 
 

По мере принятия 
соответствующих 

решений 
представительным 

органом власти 
 

5. Выявление неиспользуемых 
земельных участков и обеспечение 
оформления права муниципальной 
собственности в отношении их. 

Антонов И.В. постоянно 

II.Урегулирование задолженности по доходам в местный бюджет 
1. Создание качественной отчетности в 

части задолженности по 
неналоговым платежам в бюджет, в 
том числе в разрезе плательщиков 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом и 

земельным 
отношениям 

ежемесячно до 15 
числа 

 7 



N  
п/п Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель Срок исполнения 

2. Мониторинг дебиторской 
задолженности в бюджет городского 
поселения 

Назаркина С.В. ежемесячно до 20 
числа 

3. Подготовка плана мероприятий по 
организации претензионной работы и 
передаче материалов в суд для 
принудительного взыскания 
задолженности 

Костенко О.З 1 квартал 
2013года 

4. Активизация деятельности рабочей 
группы по обеспечению полноты и 
своевременности поступления 
налогов и сборов  

Рабочая группа 
по обеспечению 

полноты и 
своевременности 

поступления 
налогов и сборов 

ежеквартально 

5. Подготовка уведомлений и 
направление претензий должникам 
по арендной плате 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом и 

земельным 
отношениям 

в течение месяца 
после наступления 

срока оплаты по 
договору 

6. Взимание пени за несвоевременное 
внесение арендной платы за землю и 
имущество 

Отдел по 
управлению 

муниципальным 
имуществом и 

земельным 
отношениям 

постоянно  

7. Подготовка исковых заявлений в 
Арбитражный суд Челябинской 
области о взыскании задолженности 
по арендной плате  

Антонов И.В. 
 

Костенко О.З. 

в течение месяца 
после наступления 

срока оплаты, 
указанного в 

претензии 
III.Улучшение инвестиционной привлекательности поселения 

1.  Увеличение числа подготовленных 
участков под ИЖС и МКД 

Антонов И.В. 2013 год 
 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и  
показатели социально-экономической эффективности 

 
 Реализация предусмотренных Программой мероприятий позволит обеспечить: 
 

№ 
п/п 

Показатель Едм. 
изм. 

2011 год 
(факт) 

2012 год 
(факт) 

2013 год 
(план) 

1. Рост поступлений неналоговых     
 8 



доходов от использования 
муниципального имущества 

% -15,8 -42,7 10 

2. Рост поступлений налога на 
доходы физических лиц 

% 28,6 28,5 20 

      
4. Рост поступлений в бюджет 

городского поселения  налогов 
на совокупный доход 
ЕНВД 

 
 
 

% 

 
 
 

18 

 
 
 

9,8 

 
 
 

4,2 
5. Сумма недоимки по налоговым 

платежам 
тыс. 

рублей 
4323,1 2877 2694,1 

6. Сумма задолженности по 
неналоговым доходам 

тыс. 
рублей 

4699,2 2947 2500 

7. Удельный вес недоимки по 
налогам и задолженности по 
неналоговым доходам в 
налоговых и неналоговых 
поступлениях в бюджет 

 
 

% 

87 48,3 31,2 

8. Доля налоговых и неналоговых 
доходов в общих поступлениях в 
бюджет  городского поселения 

 
% 

 
19,3 

 
24,2 

 
60,6 

 
 

6. Описание системы управления реализации Программы 
  
 Общее руководство реализации Программы осуществляет глава 

Красногорского городского поселения. 
  Главные администраторы доходов бюджета  городского поселения несут 

ответственность за реализацию мероприятий по наполнению доходной базы 
бюджета и конечные результаты Программы. 

 Исполнители Программы осуществляют работу по выполнению мероприятий 
Программы по своим направлениям деятельности  и предоставляют отчетность 
финансовый  отдел администрации Красногорского городского поселения о 
достигнутых результатах ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за 
отчетным, по форме согласно приложению № 2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 9 



 
 

Приложение № 1 
к целевой программе 

по укреплению доходной базы  
Красногорского городского  

поселения на 2013 год  
 

Значения целевых индикаторов  
целевой программы по укреплению доходной базы 
Красногорского городского поселения на 2013 год 

 

N  
п/п 

 Наименование 
индикатора 

 
Ед.изм. 

Значения индикатора 
Наименование 
мероприятия 

 
2012 год 

 
2013 год 

1. Количество сдаваемого в аренду 
муниципального имущества от общего 
количества имущества, находящегося в 
муниципальной собственности   

 
% 

0,8 0,8 

2. Общее количество объектов муниципальной 
собственности, включенных в реестр (в 
течение отчетного года)   

 
% 

38 8 

3. Количество зарегистрированных объектов 
муниципальной собственности (в течение 
отчетного года) 

ед. 50 100 

4. Количество реализуемого имущества 
муниципальных унитарных предприятий   

ед. 0 0 

5. 
  

Количество оформленных для продажи 
земельных участков 

ед. 0 1 

6.  Удельный вес продаваемых земельных 
участков количества оформленных к 
продаже земельных участков 

 
% 

0 100 

7.  Удельный вес площади жилых и нежилых 
помещений, находящихся в муниципальной 
собственности, сданных в аренду, от общей 
площади помещений 

 
% 

11 4,5 

12. Наличие плана мероприятий по организации 
претензионной работы и передаче 
материалов в суд для принудительного 
взыскания задолженности 

  
да/нет  

 
да 
 
 

 
да 

13. Сокращение объема задолженности по 
администрируемым доходам за отчетный 
период                          

 
% 

 
37 

 
15 

 

 10 


	post_173_29_12_2012_pril.pdf
	Архитектура


